
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
09.04.2007                                                                                                                           № 205 
 
Об утверждении Положения об 
обучении населения в области 
гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, обучении 
первичным мерам пожарной 
безопасности в городском округе 
Стрежевой 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения 
об организации обучения населения в области гражданской обороны», 
Постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Уставом городского округа Стрежевой, в целях организации обучения населения 
городского округа Стрежевой в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об обучении населения в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обучении 
первичным мерам пожарной безопасности в городском округе Стрежевой согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 
издании газете «Северная звезда». 
 
 
Мэр городского округа            А.В.  Трошин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 09.04.2007 №205 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

об обучении населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обучении первичным мерам 

пожарной безопасности в городском округе Стрежевой 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение об обучении населения в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обучении первичным 
мерам пожарной безопасности в городском округе Стрежевой (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 №841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», 
Постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Уставом городского округа Стрежевой.  

1.2. Настоящее Положение определяет группы населения, проходящие обучение в 
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обучение первичным мерам пожарной безопасности в городском 
округе Стрежевой (далее – Обучение) а также задачи, методы и формы Обучения 
населения. 
 

2. Группы населения, проходящие Обучение 
 

2.1. Обязательное обучение проходят: 
- лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее – работающее 

население), не включенные в состав органов управления Единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС);  

 - лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее 
население); 

- лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
начального, среднего и высшего профессионального образования (далее - обучающиеся); 

- руководители органов местного самоуправления и организаций; 
- работники федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и 
организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС) и включенные в состав органов управления 
РСЧС (далее – уполномоченные работники). 

2.2. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением, 
исполнением обязанностей в области защиты от ЧС, обучение в течение первого года 
работы является обязательным. 
 

3. Задачи Обучения 
 

3.1 Основными задачами Обучения являются: 
- обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям в ЧС, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, 
правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты; 



- выработка у руководителей органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами, входящими в 
состав Звена городского округа Стрежевой территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Томской области (далее - Городское звено ТП РСЧС); 

- совершенствование практических навыков руководителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, а также 
председателя Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 
Стрежевой (далее – КЧС) в организации и проведении мероприятий по предупреждению 
и ликвидации ЧС и их последствий; 

- практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и 
тренировок порядка действий при различных режимах функционирования РСЧС, а также 
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. 
 

4. Методы Обучения населения 
 

4.1. Обучение предусматривает: 
- для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно 

рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в ЧС с 
последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках; 

- для неработающего населения - проведение бесед, лекций, просмотр учебных 
фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства; 

- для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим 
программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее - ОБЖ) 
и «Безопасности жизнедеятельности» (далее - БЖД); 

- для председателя КЧС, руководителей органов местного самоуправления и 
организаций, уполномоченных работников - участие в сборах, учениях и тренировках. 
 

5. Формы проведения Обучения 
 

5.1 Обучение населения организовывается и осуществляется по следующим 
группам: 
- руководители и заместители руководителей организаций, входящих в состав РСЧС; 
- руководители отделов (штабов) по ГО и ЧС организаций; 
- работники организаций (руководители и личный состав); 
- работники, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС, работники 
аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований РСЧС; 

- обучающиеся;  
- неработающее население. 
5.2. Обучение проводится по заявкам организаций на курсах гражданской обороны, 

организуемых в городском округе Стрежевой Управлением безопасности проживания, 
гражданской обороны, мобилизационной готовности Администрации городского округа 
Стрежевой. 
 

6.  Финансирование Обучения 
 

 Финансирование подготовки председателя КЧС, уполномоченных работников 
Городского звена ТП РСЧС, подготовки неработающего населения, а также проведения 
органами местного самоуправления учений и тренировок осуществляется за счет средств 
местного бюджета. 

 
 


	 
	 
	АДМИНИСТРАЦИЯ  
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

